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formål, ikke bør give anledning til fuld biblioteksaf- 
gift. 

På denne baggrund foreslås det, at de såkaldte »ta- 
skebøger« fortsat så vidt muligt skal søges holdt uden 
for skolebibliotekemes indberetninger, samt at der for 
det øvrige materiale, som findes i det enkelte skole- 
bibliotek, indføres en antalsbegrænsning, således at 
indberetningeme fra det enkelte skolebibliotek kun 
udløser fuld afgift for de første 15 eksemplarer og 1/3 
afgift for de øvrige eksemplarer. Det foreslåede § 4, 
stk. 5, er udformet i overensstemmelse hermed. Den 
praktiske gennemførelse af reduktionen af afgift for 
eksemplarer ud over 15 vil ske ved afskæring af 2/3 af 
de indberettede eksemplarer ud over 15 af en given ti- 
tel på en given skole afrundet til hele bind. 

Under høringen over lovforslaget har Danmarks 
Biblioteksforening og Kommunemes Skolebiblio- 
teksforening støttet forslaget. Også Biblioteksleder- 
foreningen har støttet, at taskebøger holdes uden for 
ordningen, men foreslået, at skæringspunktet for 1/3 
afgift lægges lavere end ved 15 eksemplarer. Det an- 
føres, at hovedformålet med et så stort antal eksem- 
plarer af en titel næppe vil være individuel benyttelse. 

Derimod kan Danmarks Lærerforening og Dan- 
marks Skolebibliotekarforening ikke støtte forslaget, 
for så vidt angår taskebøgeme. Det anføres, at udvik- 
lingen i folkeskolen har bevirket, at der i dag ikke læn- 
gere er nogen skarp afgrænsning mellem det, der tid- 
ligere blev kaldt taskebøger, klassesæt og øvrige ma- 
terialer i skolebibliotekerne. 

Kulturministeriet må erkende, at der vil kunne være 
visse praktiske problemer forbundet med ordningen. 
Det vil imidlertid indgå i Biblioteksstyrelsens årlige 
indkaldelse af indberetninger til biblioteksafgift fra 
landets skolebiblioteker, at taskebøger skal søges 
holdt ude af indberetningeme. Under hensyn til, at der 
må forventes at være et antal skolebiblioteker, der 
ikke er i stand til umiddelbart at leve op til dette mål, 
vil det i en overgangsperiode kunne forekomme, at 
der indgår taskebøger i indberetningeme. Teknisk la- 
der disse data sig ikke udskille ved Biblioteksstyrel- 
sens brug af sådanne indberetninger, men de pågæl- 
dende bøger vil naturligvis blive berørt af grænsen 
ved 15 eksemplarer. 

Det bemærkes, at en kommunes skolebiblioteker i 
nogle tilfælde indberetter deres bogbestande under ét 
for alle kommunens skoler, ligesom der er eksempler 
på, at en kommune har samlet sine klassesæt-eksem- 
plarer i en fælles samling, således at bøgerne ikke er 
knyttet til en bestemt skole. I sådanne tilfælde bør det 
være overladt til Biblioteksstyrelsen i samarbejde 
med de pågældende skolebiblioteksvæsener at finde 

løsninger, der gør det muligt at medregne bogbestand- 
ene på en måde, der er i bedst mulig overensstemmel- 
se med lovens formål. 

Med hensyn til forslagets økonomiske og forde- 
lingsmæssige konsekvenser kan det oplyses, at indbe- 
retningeme til biblioteksafgift for 1998 udløste føl- 
gende beløb for henholdsvis folkebiblioteker og sko- 
lebiblioteker: 

Folkebibliotekemes indberetninger udløser 
73.069.245 kr. 

Skolebibliotekernes indberetninger udløser ' 
67.276.185 kr. 

Med forbehold for en vis usikkerhed i det fra skole- 
bibliotekeme indberettede materiale kan det antages, 
at de tilsvarende beløb med den foreslåede nye be- 
stemmelse ville have været følgende: I . 

Folkebibliotekernes indberetninger udløser 
78.269.134 kr. 

Skolebibliotekernes indberetninger udløser 
62.076.296 kr. 

Til nr. 7 
Efter lovens § 5 finder fordelingen af biblioteksaf- 

gift sted på grundlag af indberetninger fra folkebibli- 
otekerne og folkeskolens biblioteker, men også fra 
Folkebibliotekernes Depotbibliotek, Folkebibliote- 
kernes Indvandrerbibliotek, Danmarks Blindebiblio- 
tek og Søfartens Bibliotek. Dette skal ske i det om- 
fang, hvori bibliotekerne har deres bogbestande regi- 
streret i maskinlæsbar form, det vil sige på edb. 

Antallet af biblioteker, der er i stand til at indberette 
deres samlinger på edb, er steget kraftigt, siden loven 
trådte i kraft. I dag svarer antallet af folkebiblioteker 
til 96,23 pet. af disses bogbestand (i 1992: 18,96 pet.) 
og antallet af skolebiblioteker til 94,89 pet. af disses 
bogbestand (i 1992: 7,99 pct.). 

Folkebibliotekernes Depotbibliotek og Folkebibli- 
otekernes Indvandrerbibliotek nedlægges i år og ind- 
går i Statsbiblioteket i Århus. De bør således udgå af 
loven om biblioteksafgift. De to biblioteker har i øv- 
rigt ikke foretaget indberetning til biblioteksafgiften . 
under den gældende lov. 

Søfartens Bibliotek er et »selvejende folkebiblio- 
tek« oprettet af rederier og organisationer knyttet til 
dansk søfart. Dets bogbestand er på knap 115.000 
bind. Heller ikke dette bibliotek har foretaget indbe- 
retning til biblioteksafgiften under den gældende lov. 
Biblioteket bør ligeledes udgå af loven. 

Herudover foreslås det at tydeliggøre bestemmel- 
sen med hensyn til anvendelsen af bibliotekernes ind- 
beretninger på edb. 


